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Am vergangenen Montag 
wurde der Wissenswettbe-
werb über die deutsche Min-
derheit zum ersten Mal onli-
ne ausgetragen. 112 Finalisten 
schickten die Antworten auf 
die gestellten Fragen online. 
Die Ergebnisse werden in der 
nächsten Woche bekannt ge-
geben. 

- Das Finale fand zum 10. Mal 
statt - sagt Mariola Riedel vom 
Oppelner Büro des Sejmabge-
ordneten Ryszard Galla, wel-
cher der Ideengeber und 
Schirmherr des Wettbewerbs 
ist. - Wir freuen uns, denn von 

den insgesamt 125 Finalisten 
immerhin 112 ihre Arbeiten 
zugesandt haben. Es wurden 
keine technischen Probleme 
beim Einloggen oder beim 
Ausfüllen des Prüfungsformu-
lars gemeldet. Die Plattform 
hat gut funktioniert. Für die 
Teilnehmer war es sicherlich 
hilfreich, dass sie vor dem Fi-
nale hatten testen können, ob 
die App auf ihrem Heimcom-
puter funktioniert. Wir haben 
zwei verschiedene Fragensets 
vorbereitet, erstens für die 
Schüler der Klassen 4. bis 6. 
und zweitens für ältere Schü-
ler aus den Klassen 7.-8. Es gab 

jeweils 30 Fragen, davon 20 
Test- und 10 offene Fragen. 

Die Finalisten aus der jünge-
ren Altersgruppe mussten im 
Test u.a. Fragen zum Eröff-
nungsdatum der ersten Caritas-
Station in Polen, dem Jugend-
FestivalMłodych, welches 2019 
im Ausstellungszentrum in Op-
peln stattfand sowie zum Le-
benslauf eines deutschen Fern-
sehmoderators mit familiären 
Wurzeln in Oberschlesien be-
antworten. 

Die Fragen für die Älteren 
waren etwas schwieriger – es 
ging u.a. um das Minderheiten-
gesetz, einen heldenhaften 

deutschen Priester, der beim 
Einmarsch der Roten Armee in 
Oppeln starb, und um die erste 
deutschsprachige Messe am 
Sankt Annaberg am 4. Juni 
1989. 

- Wir haben die Fragen so 
konzipiert, dass die Finalisten 
ihr Wissen über die Tätigkeit 
der deutschen Minderheit im 
Jahr 2019 sowie über Projekte 
der Minderheit für verschie-
dene gesellschaftliche Gruppen 
unter Beweis stellen konnten. 
Sie mussten sich auch mit der 
Geschichte der Deutschen in 
Polen gut auskennen und auch 
wichtige Persönlichkeiten aus 

ihren Reihen kennen - sagt Ma-
riola Riedel. „Bei der Vorberei-
tung konnten sie deutsche 
Fernsehprogramme nutzen 
und Texte aus „Wochenblatt.pl, 
der „Heimat” sowie aus ande-
ren Publikationen lesen, die wir 
für die Vorbereitung empfoh-
len haben. 

Die Antworten wird eine 
Jury in folgender Zusammen-
setzung auswerten: Mariola 
Riedel und Sebastian Skop 
(beide Mitarbeiter des Abgeord-
netenbüros), Patrycja Kar-
pińska – Uryga (SKGD) und  Ru-
dolf Urban (Wochenblatt.pl). 
Das Ergebnis wird am kom-
menden Montag bekannt gege-
ben und in der Mittwochaus-
gabe der „Heimat” veröffent-
licht. 

- Bei der Vorbereitung des 
Finales mussten wir uns an die 
Bedingungen unter der Pande-
mie anpassen - betont Sejmab-

geordneter Ryszard Galla. - Wir 
haben das Reglement etwas 
modifiziert, doch am wichtigs-
ten war die Tatsache, dass 
Schüler, die bereits die Schule-
tappe hinter sich gebracht hat-
ten, beim Finale mitmachen 
konnten und auf diese Weis 
nicht enttäuscht wurden. Ich 
denke, dass sie dank der Onli-
neform auch noch praktische 
Fähigkeiten im Bereich der 
Computer- und Internetnut-
zung erwerben konnten. Doch 
am wichtigsten ist es, dass 
junge Menschen, auch außer-
halb des Milieus der deutschen 
Minderheit, die Minderheit 
kennenlernen und erfahren 
können, wie sie funktioniert. 
Das bietet einen guten Zugang 
zur Andersartigkeit und lernt, 
wie man in einer einträchtigen 
Nachbarschaft leben und aus 
verschiedenen Kulturen schöp-
fen kann. ¹

Wer über die Minderheit viel weiß, 
kann sie besser zu verstehen  

Konkurs 

W poniedziałek – odbył się – 
po raz pierwszy zdalnie – Kon-
kurs Wiedzy o Mniejszości 
Niemieckiej. 112 finalistów na-
desłało za pomocą internetu 
odpowiedzi na pytania. Wyni-
ki poznamy na początku 
przyszłego tygodnia. 

 Finał odbył się po raz dziesiąty – 
mówi Mariola Riedel z opol-
skiego biura posła mniejszości 
Ryszarda Galli, który jest pomy-
słodawcą i inicjatorem kon-
kursu. - Cieszymy się, bo spośród 
125 finalistów aż 112 nadesłało 
prace. Nie było żadnych zgłoszeń 
o kłopotach z logowaniem się 
czy wypełnieniem konkurso-
wego kwestionariusza. Plat-
forma zadziałała poprawnie. 
Uczestnikom pomogło z pew-
nością, iż mogli wcześniej prze-
testować, jak aplikacja będzie 
działała na ich domowym sprzę-
cie. Przygotowaliśmy dwa ze-
stawy, jeden dla uczniów klas IV-
VI, drugi dla ich starszych kole-
gów z klas VII-VIII. Każdy z nich 
liczył 30 pytań – 20 testowych 
oraz 10 otwartych. 

Finaliści z klas IV-VI w ra-
mach pytań zamkniętych mu-
sieli wykazać się m.in. wiedzą 
na temat otwarcia pierwszej 
stacji Caritas w Polsce, Jugend 
Festivalu Młodych, jaki odbył 

się w 2019 roku w opolskim 
Centrum Wystawienniczo-
Kongresowym i biografii nie-
mieckiego prezentera telewi-
zyjnego mającego korzenie 
na Górnym Śląsku. 

Pytania dla starszej grupy 
były nieco trudniejsze – m.in. 
o ustawę i mniejszościach naro-
dowych, o postać bohaterskiego 
niemieckiego kapłana, który po-
niósł śmierć w czasie wkroczenia 

do Opola Armii Czerwonej 
i pierwszą mszę św. w języku nie-
mieckim na Górze św. Anny 4 
czerwca 1989 roku. 

- Ułożyliśmy pytania tak, by 
finaliści mogli się wykazać wie-

dzą o działalności mniejszości 
niemieckiej w 2019, pokazać, że 
orientują się w treści mniejszoś-
ciowych projektów adresowa-
nych do różnych grup społecz-
nych, a także znają historię 

Niemców w Polsce i ważne dla 
tego środowiska postaci – dodaje 
Mariola Riedel. - Przygotowując 
mogli się odwołać do niemie-
ckich programów, tekstów opub-
likowanych w „Wochenblatt.pl  
i w „Heimacie” oraz do innych   
wydawnictw. 

Odpowiedzi na pytania 
otwarte oceni jury w składzie: 
Mariola Riedel i Sebastian Skop 
(oboje z biura posła Ryszarda 
Galli), Patrycja Karpińska – Uryga 
(TSKN) oraz Rudolf Urban 
(Wochenblatt.pl). Wyniki będą 
znane w najbliższy poniedziałek. 
Opublikujemy je w środowym 
wydaniu dodatku „Heimat”. 

- Przygotowując finał, musie-
liśmy się dostosować do warun-
ków, jakie przyniosła epidemia – 
podkreśla poseł Ryszard Galla. - 
Zmodyfikowaliśmy nieco regu-
lamin, ale najważniejsze,  że ucz-
niowie, którzy już przeszli przez 
eliminacje szkolne, mogli wy-
startować i nie będą rozczaro-
wani. Myślę, że dzięki formule 
on line wykazali się także umie-
jętnościami sprawnego korzysta-
nia z komputera i sieci. Ale naj-
ważniejsze jest to, że konkurs 
pozwala młodym ludziom, 
także tym spoza środowiska 
mniejszości, tę mniejszość po-
znać, dowiedzieć się, jak ona 
działa. A to otwiera na inność, 
uczy żyć razem w sąsiedztwie 
i korzystać z różnych kultur. ¹

Kto wie o mniejszości dużo,  
ten ma szansę lepiej ją zrozumieć

Mariola Riedel i poseł Ryszard Galla prezentują zestawy pytań przygotowane dla finalistów konkursu z obu grup wiekowych.
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ZWIĄZEK NIEMIECKICH STOWARZYSZEŃ  
SPOŁECZNO-KULTURALNYCH W POLSCE 
UL. KRUPNICZA 1545-013 OPOLE

TOWARZYSTWO SPOŁECZNO KULTURALNE 
NIEMCÓW NA ŚLĄSKU OPOLSKIM  
UL. KONOPNICKIEJ 6 45-004 OPOLE

DOM WSPÓŁPRACY 
POLSKO NIEMIECKIEJ 
UL. 1 MAJA 13/2 45-068 OPOLE
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Kultura i tożsamość 

Poświęcenia gmachu Central-
nej Biblioteki im. Josepha von 
Eichendorffa dokonał 23 maja 
2000 roku abp Alfons Nossol, 
ordynariusz opolski. Księgoz-
biór biblioteki liczył 100 tys. 
woluminów, z czego 60 tys. 
po polsku. 

- Jesteśmy świadkami narodzin 
dwóch sióstr bliźniaczych – mó-
wił o nowych obiektach ks. pra-
łat Wolfgang Globisch, twórca 
biblioteki i jej ówczesny dyrek-
tor. - Centrala Caritasu i biblio-
teka nie mogą istnieć bez siebie, 
jak ciało i dusza w człowieku. 
Te nowe istoty zapowiadają się  
na dobrych chrześcijan i do-
brych Europejczyków. Pragną 
mieć szerokie horyzonty i być 
wielojęzyczne. 

Taki też był od początku 
księgozbiór biblioteki. Na star-
cie liczyła ona ponad 100 ty-
sięcy woluminów, z czego 60 
tys. po polsku. 

W poświęceniu uczestni-
czyli m.in. ks. dr Arnold 

Drechsler, dyrektor Caritasu 
Diecezji Opolskiej oraz Rolf 
Papenberg, konsul Niemiec 
w Opolu. Wykład na inaugura-
cję „Biblioteka świątynią ludz-
kiego ducha” wygłosił Tadeusz 
Chrobak, dyrektor Wojewódz-
kiej Biblioteki Publicznej. 

Obecnego dyrektora biblio-
teki, ks. dra Piotra Tarlinskiego 
zapytaliśmy, co się w placówce 
zmieniło. 

- W ostatnich latach prze-
prowadziliśmy bardzo do-
kładną inwentaryzację maga-
zynów i regałów dostępnych 
dla czytelników – mówi ks. dr 
Tarlinski. - Nastawiamy biblio-
tekę na literaturę dziecięcą 
i młodzieżową oraz literaturę 
o charakterze religijnym (po 
polsku i po niemiecku). Prze-
waża księgozbiór niemiecki 
w proporcji ok. 70 procent 
do 30. Koncentrujemy się także 
na historii Śląska (Górnego 
i Dolnego) i jego dniu dzisiej-
szym. Staramy się docierać 
do twórczości autorów śląskich 
oraz piszących o Śląsku. Nie 
unikamy też książek pokazują-

cych przesiedlenia – zarówno 
falę wysiedlenia z regionu 
na Zachód, jak i przyjazdy Kre-
sowian na Śląsk. Natomiast 
usunęliśmy z księgozbioru rze-
czy mniej przydatne – różne po-
radniki, teksty o majsterkowa-
niu, atlasy i książki o podró-
żach, encyklopedie, które w do-
bie internetu często straciły 
na aktualności. W ten sposób 
ubyło z księgozbioru ok. 40 tys. 
książek. Przekazaliśmy je in-
nym podmiotom, a te w najgor-
szym stanie trafiły na makula-
turę. Zostało nam około 70 tys. 
woluminów. 

W bibliotece trwają także 
prace przy digitalizacji katalo-
gów. - Wkrótce zostanie 
do niego wprowadzonych około 
30 tys. pozycji – dodaje ks. dy-
rektor. - To efekt prac trwających 
3,5 pół roku. Wszystkie regały są 
jezdne, co znacznie zwiększa 
powierzchnię magazynowania. 
Jest więc miejsce także na nowe 
wydawnictwa. Chcemy groma-
dzić rzeczy aktualnie się ukazu-
jące. Także wydawane w Niem-
czech i w Austrii. ¹

Biblioteka 20 lat służy ludziom

Sport i język 

Po wielu tygodniach przerwy 
informujemy, że z dniem 1 
czerwca wracamy do trenin-
gów w szkółkach MIRO 
Deutsche Fußballschule - czy-
tamy na  portalu szkółek. 

Zasady powrotu, poza rządo-
wymi wytycznymi, o których or-
ganizatorzy będą jeszcze przypo-
minać,  będą się w zależności 
od lokalizacji nieznacznie różnić, 
o czym będą uczestników i ich 
rodziców  powiadamiali  lokalni 
koordynatorzy bądź trenerzy. 

Wszyscy rodzice, którzy wy-
rażą zainteresowanie powro-
tem dzieci do treningów, będą 
musieli wypełnić stosowne 
oświadczenia na czas epidemii 
COVID-19, które przekażą im 
 koordynatorzy. Wraz z rozwo-
jem sytuacji w kraju i „luzowa-
niem” lub „zaostrzaniem” prze-
pisów oraz zasad rodzice  będą 
informowani o podjętych dzia-
łaniach. 

W połowie kwietnia funkcję 
koordynatora szkółek objął Pa-
weł Jędrzejewski. Wraz z tą 
zmianą udało się uruchomić 
kilka nowych projektów.   

Powstała tzw. Rada Trene-
rów, w skład której weszli tre-
nerzy z największym stażem 
pracy w MIRO tj. Kryspin Cie-
plik, Piotr Michoń, Roman 
Mainka oraz wspomniany 
nowy koordynator, urucho-
miono wirtualna „Akademię 
Językową z Oliverem” w ra-
mach, której publikowane są 
różnego rodzaju grafiki czy fil-
miki językowe, rozpoczęto 
publikacje filmików „Trenuj 
z nami”. Trener główny za-
chęca w nim podopiecznych 
do wspólnych ćwiczeń w wa-
runkach domowych. ¹

1 czerwca Niemieckojęzyczne Szkółki Piłkarskie wznawiają zajęcia 

Na duży turniej trzeba jeszcze będzie poczekać, ale 
do kolegów i treningów młodzi zawodnicy powoli wracają. 
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DWPN 
Ukazał się 7. tom 
wydawnictw Archiwum 
Historii Mówionej 
Z racji w tegorocznej 75. rocznicy 
zakończenia II wojny światowej 
młodzież uczestnicząca w projek-
cie Archiwum Historii Mówionej 
przygotowała wywiady ze świad-
kami czasu. 
Zostały one umieszczone w 7. to-
mie publikacji AHM. Nosi on tytuł: 
„Kiedy wybuchła wojna byliśmy 
dziećmi… II wojna światowa we 
wspomnieniach mieszkańców 
Warmii i Mazur oraz Górnego Ślą-
ska”. 
Publikacja zawiera 24 relacje 
osób, które jako dzieci doświad-
czyły II wojny światowej.  
Książkę można nabyć w Domu 
Współpracy Polsko-Niemieckiej 
w Opolu (ul. 1 Maja 13/2) 
po uprzednim telefonicznym 
umówieniu (77/402-51-05).   

Wiara i tradycja 
W pierwszą niedzielę 
czerwca msza św. dla 
mniejszości niemieckiej  
Co roku w pierwszą niedzielę 
czerwca odbywała się piel-
grzymka mniejszości narodo-
wych i etnicznych na Górę św. 
Anny. W tym roku z powodu pan-
demii członkowie i sympatycy 
mniejszości nie mogą licznie spot-
kać się po raz 25. przy grocie 
lurdzkiej na Górze św. Anny.  7 
czerwca o godz. 9.00 biskup An-
drzej Czaja odprawi okolicznoś-
ciową mszę św. w katedrze opol-
skiej. Będzie ona transmitowana 
przez media VdG (z kanału 
na YouTube Wochenblatt.pl).  

Młodzież szkolna 
524 zgłoszenia 
na konkurs „Młodzież 
recytuje poezję” 
Do biura konkursu recytator-
skiego „Młodzież recytuje poezję” 
napłynęły aż 524 zgłoszenia 
od uczniów szkół podstawowych 
i ponadpodstawowych. 
Organizatorzy proszą  nauczycieli, 
rodziców i uczniów, aby spraw-
dzili na skrzynkach e-mailowych, 
czy ich rejestracja została potwier-
dzona. Jeśli nie, powinni wysłać 
wiadomość na adres:  
konkurs@skgd.pl

WARTO WIEDZIEĆ

Die Einweihung des Gebäudes 
der Joseph von Eichendorff-
Bibliothek erfolgte am 23. Mai 
2000 durch den Oppelner 
Erzbischof Alfons Nossol. Die 
Büchersammlung zählte zu-
erst 100.000 Exemplare, da-
von 60.000 in Polnisch. 

- Wir sind Zeugen der Geburt 
zweier Zwillingsschwestern“, 
sagte Prälat Wolfgang Globisch, 
der Begründer der Bibliothek 
und ihr damalige Direktor.  - 
Die Caritas-Zentrale und die Bi-
bliothek können ohneeinander 
nicht leben wie der Körper und 
die Seele des Menschen. Die 
neuen Schöpfungen kündigen 
sich als gute Christen und Eu-
ropäer an. Sie möchten weite 

geistige Horizonte haben und 
mehrsprachig sein. 

So war auch die Bücher-
sammlung in den Anfängen 
der Bibliothek, sie zählte über 
100.000 Exemplare, davon 
60.000 in Polnisch. 

Der Einweihung wohnten 
u.a. Pfarrer Dr. Arnold Drechs-
ler, Direktor der Caritas der Di-
özese Oppeln, und Rolf Papen-
berg, deutscher Konsul in Op-
peln bei. Den Eröffnungsvor-
trag mit der Überschrift „Bi-
bliothek als Tempel des 
menschlichen Geistes” hielt 
Tadeusz Chrobak, Leiter der 
Staatlichen Woiwodschaftsbi-
bliothek. 

Den jetzigen Leiter der Bi-
bliothek, Pfarrer Dr. Piotr Tar-

linski, fragten wir, was sich in 
der Einrichtung seitdem verän-
dert hat. 

- In den letzten Jahren ha-
ben wir eine sehr genaue In-
ventur der Magazine und der 
Bücher in den Lesern zugäng-
lichen Regalen durchgeführt -  
sagt Pfr. Dr. Tarlinski. - Wir set-
zen in der Bibliothek auf die 
Kinder- und Jugendliteratur 
sowie auf religiöse Thematik 
(in Polnisch und Deutsch). Es 
überwiegt deutschsprachige 
Literatur im Verhältnis von 
etwa 70 zu 30. Wir konzentrie-
ren uns auch auf die Ge-
schichte Schlesiens (Ober- und 
Niederschlesiens) und auf die 
Gegenwart der beiden Regio-
nen. Wir bemühen uns auch 

darum, an Werke schlesischer 
Autoren sowie an Werke jener, 
die über Schlesien schreiben, 
zu gelangen. Wir haben auch 
Bücher über Umsiedlungen, 
sowohl über die Aussiedlungs-
welle aus der Region in den 
Westen als auch über die An-
kunft von Ostpolen in Schle-
sien. Aus unseren Beständen 
entfernten wir hingegen Bü-
cher, die sich in der digitalisier-
ten Welt als weniger nützlich 
erweisen, da sie überholt sind 
– verschiedene Ratgeber, Bas-
telbücher, Reiseführer und En-
zyklopädien. Auf diese Weise 
hat sich unsere Büchersamm-
lung um etwa 40.000 Exem-
plare verringert. Wir haben sie 
an andere Institutionen abge-

geben, die stark abgenutzten 
Exemplare wurden als Altpa-
pier entsorgt. Es sind etwa 
70.000 Bände übrig geblieben. 

In der Bibliothek wird auch 
an der Digitalisierung der Kata-
loge gearbeitet. - Demnächst 
werden etwa 30.000 Positionen 
hinzugefügt - ergänzt der Biblio-
theksleiter. - Das ist das Ergeb-
nis von digitalen Katalogisie-
rungsarbeiten, die seit dreiein-
halb Jahren andauern. Alle Re-
gale sind beweglich, was die 
Magazinfläche deutlich vergrö-
ßert. Es gibt also Raum für Neu-
erscheinungen. Wir möchten 
eben gern auch neue Veröffent-
lichungen sammeln. Auch Neu-
erscheinungen aus Deutsch-
land und Österreich. ¹

Die Eichendorff-Bibliothek dient Menschen seit 20 Jahren 

Przed 20 laty bibliotekę poświęcił ks. abp Alfons Nossol. Wraz 
z nim na zdjęciu są księża Wolfgang Globisch i Arnold Drechsler. 
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Dodatek finansowany ze środków 
Mniejszości Niemieckiej  

będących w dyspozycji Fundacji  
Rozwoju Śląska pochodzących  
z wcześniejszych dotacji Rządu 

Niemieckiego. 
 

Diese Beilage wurde finanziert  
aus Mitteln der Deutschen Minderheit, 

die der Stiftung für die Entwicklung 
Schlesiens zur Verfügung  

stehen und aus den früheren 
Zuwendungen der deutschen 

Regierung stammen.
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